
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 182                                      DATA 21/04/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 19/04/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (XX)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GARA D'APPALTO PER L'AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI BRICHERASIO   

CIG: Z051D83357 

             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

19/04/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i n.317 per €.14.915,72 Voce 4210 Cap.10 

Art.20    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 20/04/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 28-apr-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___370___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 28-apr-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 28-apr-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GARA D'APPALTO PER L'AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO DI BRICHERASIO   

CIG: Z051D83357 

             
 

 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di APRILE il  giorno DICIANNOVE nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

ZULLO dott. Raffaele 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267- Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2017-2019, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2017/2019- assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la determinazione  n. 14 del 23/02/2017 Reg. generale n. 101 del 27/02/2017 del 

Servizio Demografico, con la quale è stato approvato il capitolato speciale d’appalto e bando di 

gara per i lavori di estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale di Bricherasio che 

consisteranno in: 

Asportazione lastra copri loculo, demolizione e ricostruzione tamponamento in muratura per la 

chiusura, di n. 20 loculi frontali, se la salma non è decomposta, posizionamento della lastra copri 

loculo sulla tomba dove sarà inumata la salma o asportazione scritte e relativo smaltimento; 

Asportazione lastra copri loculo, demolizione muro di tamponamento di n. 54 loculi fontali e 

riposizionamento lastra copri loculo con asportazione scritte, se la salma è decomposta, se non 

decomposta, posizionamento sulla tomba dove sarà inumata la salma; 

Asportazione lastra copri loculo, demolizione e ricostruzione tamponamento in muratura per la 

chiusura, di n. 20 loculi frontali, se la salma non è decomposta, posizionamento della lastra copri 

loculo sulla tomba dove sarà inumata la salma o asportazione scritte e relativo smaltimento; 

Asportazione lastra copri loculo, demolizione muro di tamponamento di n. 54 loculi fontali e 

riposizionamento lastra copri loculo con asportazione scritte, se la salma è decomposta, se non 

decomposta, posizionamento sulla tomba dove sarà inumata la salma; 

Apertura n. 74 casse e se le salme sono riducibili a resti, raccolta e deposizione degli stessi: 

- n. 30 nell’ossario comunale; 



- n. 22 celletta ossario previa deposizione in cassetta di zinco, apertura celletta se murata, 

deposizione cassetta,  ricostruzione muro di tamponamento e riposizionamento marmo; 

- n. 14 in loculi previa deposizione in cassetta di zinco, asportazione lastra copri loculo, 

demolizione muro di tamponamento, deposizione cassetta, ricostruzione muro di tamponamento e 

riposizionamento marmo; 

- n. 6 nello stesso loculo di estumulazione, raccolta resti e riposizionamento celletta di zinco , 

ricostruzione muro e riposizionamento marmo; 

- n. 1 raccolta resti, deposizione in cassetta di zinco e consegna ai famigliari per trasporto in 

altro comune; 

- n. 1 in tomba di famiglia con asportazione lastra copri loculo deposizione cassetta, 

costruzione muro di tamponamento se richiesto, e riposizionamento lastra copri loculo; 

Asportazione lastra copri celletta, demolizione muro di tamponamento e riposizionamento lastra 

copri celletta con asportazione scritte di n. 7 cellette e così destinate: 

- n. 5   prelevamento cassetta di zinco, deposizione dei resti nell’ossario comune,   

- n. 1 cassette con i resti da depositare in tomba di famiglia con asportazione lastra copri 

loculo deposizione cassetta, costruzione muro di tamponamento se richiesto, e riposizionamento 

lastra copri loculo 

- n. 1 cassetta in altra celletta ossario;  

      

Fornitura ed iscrizione targhette di identificazione sulle cassette di zinco; 

Tinteggiatura di n. 20 loculi interessati dai lavori con colori indicati dall’Ufficio Tecnico; 

Smaltimento di tutti i rifiuti (mattoni, lapidi, casse, vestiario, ecc.) 

Fornitura di tutto il  materiale per i servizi (mattoni, cemento, materiale di protezione per gli operai 

ai sensi di Legge, ecc. con esclusione delle cassette di zinco); 

La ricostruzione del muretto di chiusura dei loculi svuotati, dovrà essere eseguita dopo una verifica 

da parte dell’Ufficio Tecnico per i lotti “G. L. M. N.; 

DATO atto che dal 28/02/2017 per 15 giorni è stato pubblicato all’Albo Pretorio avviso di pre 

informazione per presentazione istanze di partecipazione al bando sopra citato; 

CHE in data 17/03/2017 sono state invitate a presentare offerta le seguenti ditte: 

- Fratelli VIRTUOSO Flavio & Piero s.n.c. – Strada Valdomenica, 13 – 10060 

BRICHERASIO; 

- Cooperativa Sociale Barbara B – Corso Rosselli, 93 – 10129 TORINO; 

- EUREKA S.R.L. – Via Manlio d’Eramo, 27 – 67039 SULMONA; 

- ECO FLY S.R.L. – Via Moren, 2 – 25042 BORNO; 

- Cooperativa Sociale Quadrifoglio Tre Handicap ed Emarginazione s.c. Onlus – Viale 

Savorgnan d’Osoppo 4/10 – 10064 PINEROLO; 

- LA MAISON D’OC di Lasagno Alberto – Strada Cuccia, 69 – 10060 BRICHERASIO; 

- LS Cooperativa Sociale Onlus – Via Q. Mansuino, 12 – 18038 SANREMO; 

- C.S.P. Cooperativa Servizi Piemontesi Cooperativa Sociale Onlus – Corso Torino, 165 – 

10064 PINEROLO; 

- Cooperativa Sociale Veneta Onlus – Via Sommacampagna, 63 H – 37137 VERONA; 

- OSIRIS S.N.C. di Berti Matteo & C. – Via Morgani, 28 – 37135 VERONA; 

- BRA SERVIZI S.R.L. – Corso Monviso, 25 – 12042 BRA; 

CHE entro le ore 12.00 del 29/03/2017 sono pervenute le seguenti offerte: 

1. ECO FLY S.R.L. – Via Moren, 2 – 25042 BORNO; 

2. EUREKA S.R.L. – Via Manlio d’Eramo, 27 – 67039 SULMONA; 

3. LS Cooperativa Sociale Onlus – Via Q. Mansuino, 12 – 18038 SANREMO; 

4. LA MAISON D’OC di Lasagno Alberto – Strada Cuccia, 69 – 10060 BRICHERASIO; 

5. Fratelli VIRTUOSO Flavio & Piero s.n.c. – Strada Valdomenica, 13 – 10060 

BRICHERASIO; 

6. BRA SERVIZI S.R.L. – Corso Monviso, 25 – 12042 BRA; 

7. C.S.P. Cooperativa Servizi Piemontesi Cooperativa Sociale Onlus – Corso Torino, 165 – 

10064 PINEROLO; 

CHE all’apertura dei plichi sono state escluse: 

a) Fratelli VIRTUOSO Flavio & Piero s.n.c. – Strada Valdomenica, 13 – 10060 

BRICHERASIO in quanto mancante il documento d’identità del legale rappresentante; 



b) BRA SERVIZI S.R.L. – Corso Monviso, 25 – 12042 BRA in quanto il plico conteneva 

soltanto una brochure di presentazione dei propri servizi; 

DATO atto che la miglior offerta risulta essere quella della Ditta EUREKA S.R.L. – Via Manlio 

d’Eramo, 27 – 67039 SULMONA che ha presentato un ribasso del 46,70% 

(quarantaseiesettantapercento), viene quindi affidato l’incarico alla stessa per l’esecuzione dei 

lavori di estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale di Bricherasio; 

DATO atto che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG N. Z051D83357  

DATO atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

DATO atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare la premessa  narrativa di aggiudicazione dei lavori di estumulazioni ordinarie 

nel Cimitero Comunale di Bricherasio; 

2) di prendere atto che, esperite le operazioni di gara, la ditta EUREKA S.R.L. – Via Manlio 

d’Eramo, 27 – 67039 SULMONA risulta aggiudicataria del servizio di cui in premessa 

avendo un ribasso in percentuale del 46,70% sull’importo dei lavori I.V.A. esclusa  posto in 

base di gara; 

3) di affidare alla EUREKA S.R.L. – Via Manlio d’Eramo, 27 – 67039 SULMONA i lavori di 

estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale di Bricherasio, come da capitolato e bando 

di gara e in premessa citati; 

4) di impegnare la somma di € 11.726,00 al netto del ribasso + € 500,00 per oneri di sicurezza 

oltre I.V.A. 22% per un totale complessivo di € 14.915,72 al capitolo 4210/10/20 codice 

12.09.1 missione 13 programma 09 “Spese di funzionamento Cimitero Comunale” 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 

2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 



 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

EUREKA S.R.L. C 2017 317 12091 4210 10 20 37.000,0

0 

12.393

,65 

14.915,72 

      

Li, 20/04/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

        F.TOREVELLINO Rag. Roberto 

 

 


